Дело №1-100/21 (07RS0003-01-2021-000481-51) 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Нарткала, КБР 11 марта 2021 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Дзугановой И.З., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Урванского района КБР Нибежева И.А.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР ФИО1 представившей удостоверение № от 07.10.2003г. и ордер № от 10.03.2021г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего до ареста по адресу: КБР, 

<

адрес>, судимого: 07.02.2020г. Предгорным районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.159 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 23.06.2020г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Урванского районного суда КБР не отбытая часть наказания в виде исправительных работ по приговору Предгорного районного суда 

<

адрес> от 07.02.2020г., заменено лишением свободы сроком на 5 месяцев 8 дней условно, с испытательным сроком 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг., в 14 час. 00 мин., находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, у лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрёл, для личного употребления без цели сбыта, наркотические средства, содержащие в своем составе вещество из группы меторфанов (декстро-, раце- или лево-), кофеин и наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг №, расфасованные в 10 полимерных свертках, массами 0,63 гр., 0,60 гр., 0,75 гр., 0,18 гр., 0,32 гр., 0,67 гр., 0,27 гр., 0,64 гр., 0, 29 гр. и 0,02 гр., всего общей массой не менее 4,37г., являющейся, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, крупным размером, которые ФИО2 незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 25 минут 02.01.2021г.

В судебном заседании, подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого из которых следует, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, и что ДД.ММ.ГГГГг., дома по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых при его личном досмотре, в правом переднем кармане его джинсовых брюк изъяли 10 полимерных свертков, с порошкообразным веществом. Он пояснил, что в свертках наркотическое средство «героин», которое он приобрел 30.12.2020г. у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Полицейские также произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все изъятое упаковали, на бирках и в протоколе досмотра расписались все участники (т.1 л.д.91-95; т.2 л.д.5-9);

Вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении, также подтверждается показаниями свидетелей С, СА, В, К, У, Г и Н, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля С следует, что 02.01.2021г. вечером дома по 

<

адрес>, сотрудники полиции в ходе личного досмотра её сына ФИО2 из кармана джинсовых брюк изъяли пакетики с порошком. Шаповалов пояснил, что это наркотики «героин», который он приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для личного употребления. У ФИО2 произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все изъятое упаковали в пакеты, на бирках и в протоколе досмотра расписались все участники. Свидетель СА подтвердила обстоятельства изложенные С

Свидетель В показал, что 02.01.2021г. вечером по месту жительства ФИО2 в ходе личного досмотра в присутствии понятых в кармане надетых на ФИО2 брюк обнаружили полимерные пакетики с порошкообразным веществом. На вопрос о содержимом пакетиков Шаповалов пояснил, что это наркотики «героин», которую он приобрел для личного употребления. Все обнаруженное изъяли и упаковали в пакеты, на бирках и в протоколе расписались все участники.

Свидетели полицейские К, У и Г в суде подтвердили обстоятельства изложенные свидетелем В

Свидетель Н показал, что ДД.ММ.ГГГГг. вечером по 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 у него в квартире. У ФИО2 в кармане брюк были изъяты 10 пакетиков с порошкообразным веществом, также у него произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, на бирках и в протоколе досмотра расписались все участники. Шаповалов пояснил, что в пакетиках находится «героин» который он приобрел для личного употребления.

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

-протоколом личного досмотра от 02.01.2021г., ФИО2, по адресу: КБР, 

<

адрес>, согласно которому в правом кармане брюк обнаружены и изъяты – 10 полимерных свертков с порошкообразным веществом бежевого цвета, сотовый телефон «Нокиа 105», произведены смывы с ладоней рук, носогубного треугольника ФИО2, а также контрольный смыв (т.1 л.д.13-17);

-протоколами осмотра предметов от 10.01.2021г. и 14.01.2021г., веществ и предметов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д.101-106, 115-119);

-протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 10.02.2021г., согласно которому обвиняемый ФИО2 показал место приобретения наркотических средств, по адресу: КБР, 

<

адрес> (т.1 л.д.222-228); 

- заключением эксперта № от 03.01.2021г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой: 0,63г, 0,60г, 0,75г, 018г, 0,32г, 0,67г, 0,27г, 0,64г, 0,29г, и 0,02г, содержат в своем составе вещество из группы меторфанов (декстро-, раце-или лево-), кофеин и наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т.1 л.д. 20-26);

-заключением эксперта № от 09.02.2021г., согласно которому представленные на экспертизу вещества массой: 0,61г, 0,58г, 0,73г, 016г, 0,30г, 0,65г, 0,25г, 0,62г, и 0,27г, содержат в своем составе вещество из группы меторфанов (декстро-, раце-или лево-), кофеин и наркотические средства- диацетилморфин (Героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № (т.1 л.д.178-188);

-заключением специалиста от 19.01.2021г., согласно которому у ФИО2 выявляется пагубное употребления опиодов (героин), с вредными последствиями. В лечении не нуждается. Нуждается в социальной реабилитации. ФИО2 выявляет пагубное употребление каннабинойдов, с вредными последствиями. В лечении не нуждается. Нуждается в социальной реабилитации (т.1 л.д.134);

-вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство содержащие в своем составе вещество из группы меторфанов (декстро-, раце-или лево-), кофеин наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ в 9 полимерных пакетиках, с массами 0,61г, 0,58г, 0,73г, 0,16г, 0,3г, 0,65г, 0,25г, 0,62г, 0,27г, всего общей массой 4,17г., один пустой сверток (т.1 л.д.97).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО2 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении ФИО2 инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО2 преступление, относится к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие у него двоих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО2, который правоохранительными органами характеризуется отрицательно, с 05.01.2021г. состоит на профилактическом учете у нарколога с диагнозом «пагубное употребление канабиса», фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания, только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. Вместе с этим, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 судим 07.02.2020г. Предгорным районным судом Ставропольского края по ч.2 ст.159 УК РФ и 23.06.2020г. Урванским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ, и наказание ему должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.56 УК РФ, суд, 

Приговорил:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца.

В силу ч. 5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условные осуждения по постановлению Урванского районного суда КБР от 05.10.2020г. и по приговору Урванского районного суда КБР от 23.06.2020г. В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытые наказания по приговорам Предгорного районного суда Ставропольского края от 07.02.2020г. и Урванского районного суда КБР от 23.06.2020г. и окончательно определить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО2 зачесть время его содержание под стражей с 03 января 2021г. по вступлении приговора в законную силу в соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: вещества из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, тампоны, телефоны, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Урванскому району, хранить до разрешения выделенного уголовного дела. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев